Дело № 1-262/2020 

УИД33RS0001-01-2020-002734-07 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 июля 2020 года г.Владимир 

Ленинский районный суд г.Владимира в составе

председательствующего Урлекова Н.В.,

при секретаре Погребняк В.Ю.,

с участием государственного обвинителя Агумава Д.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Королева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ....,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере при следующих обстоятельствах.

20 мая 2020 года около 9 часов 30 минут у ФИО1, находящегося у дома №31 по ул.Офицерская г.Владимира, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств. Во исполнение своего преступного умысла, в этот же день ФИО1 проследовал к .... в 10 часов 25 минут обнаружил на земле и взял себе, тем самым незаконно приобрел, без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство - смесь, содержащую 1-(5-фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР 2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индола, массой 19,52 грамма, являющейся крупным размером, находящееся в прозрачном бесцветном термически запаянном по краям вскрытом полимерном пакете. 

Находясь в указанном месте и достоверно зная о наркотических свойствах незаконно приобретенного им наркотического средства, часть наркотика, массой 11,94 грамма, в пакете он положил в кусты, продолжая хранить без цели сбыта с целью последующего личного употребления до 12 часов 10 минут 20 мая 2020 года, оборудовав тайник, а другую часть наркотика, массой 7,58 грамма, он извлек из пакета и положил в правый задний карман надетых на нем джинсовых брюк и продолжал незаконно хранить без цели сбыта с целью последующего личного употребления до 13 часов 15 минут 20 мая 2020 года.

Далее ФИО1, незаконно храня при себе без цели сбыта в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк пакет с незаконно приобретенным им около 10 часов 25 минут наркотическим средством, находясь у .... .... был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ и доставлен в дежурную часть Владимирского линейного отдела МВД России на транспорте. 

В ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником указанного отдела полиции в период времени с 11 часов 30 минут до 12 часов 10 минут на участке местности, расположенном .... в присутствии понятых у ФИО1 из обозначенного им тайника в .... был обнаружен и изъят прозрачный бесцветный термически запаянный по краям вскрытый полимерный пакет с указанным наркотическим средством, массой 11,94 грамма, являющейся крупным размером. 

В ходе личного досмотра, проведенного сотрудником полиции того же отдела в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут в помещении дежурной части Владимирского линейного отдела МВД России на транспорте по адресу: 

<

...> ФИО1 в присутствии понятых в правом заднем кармане надетых на нем джинсовых брюк обнаружено и изъято указанное наркотическое средство, массой 7,58 грамма, являющейся крупным размером. 

Согласно заключения эксперта № от 4 июня 2020 года вещества, изъятые в ходе осмотра места происшествия и при личном досмотре ФИО1, являются наркотическим средством — смесью, содержащей в своем составе 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, массами 11,94 и 7,58 грамма соответственно.

В соответствии с постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» указанное наркотическое средство и его производные относятся к списку №1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ. 

Согласно примечания 2 к ст.228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ … для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства - 1-(5- фторпентил)-3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол (ТМСР-2201), который является производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индола, общей массой 19,52 грамма, признается крупным размером наркотического средства.

ФИО1 вину признал полностью и вместе с защитником поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела ходатайство о его рассмотрении в особом порядке судебного разбирательства при отсутствии возражений государственного обвинителя.

Суд удостоверился, что ФИО1 понятно существо обвинения, с которым он согласился в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после консультации с ним, подсудимый осознает характер заявленного им ходатайства, а равно последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Максимальный срок наказания за совершенное преступление не превышает десяти лет лишения свободы. 

При указанных обстоятельствах суд полагает возможным постановить обвинительный приговор в отношении ФИО1 в порядке, регламентированном главой 40 УПК РФ.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, учитывает требования ст.ст.6, 43, 60, 61, ч.5, ч.1 ст.62 УК РФ и другие обстоятельства.

Так, ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое характеризуется высокой степенью общественной опасности и предполагает только наказание в виде лишения свободы на значительный срок; привлекался к административной ответственности. Фактические обстоятельства и тяжесть содеянного свидетельствуют об отсутствии оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую. 

Вместе с тем, ФИО1 не судим, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, наркотической зависимостью не страдает, по месту жительства участковым характеризуется удовлетворительно, трудоустроен, по месту работы зарекомендовал себя с положительной стороны. 

Признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явку с повинной (л.д.60-62) и активное способствование расследованию преступления суд признает смягчающими наказание обстоятельствами. 

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Оценивая в совокупности изложенное, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, определенные в ч.2 ст.43 УК РФ, в отношении ФИО1 могут быть достигнуты посредством его условного осуждения, то есть с применением ст.73 УК РФ. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ после вступления приговора в законную силу с вещественными доказательствами необходимо поступить следующим образом: наркотические средства, остаточной после исследования массой 11,92 и 7,56 грамма, которые находятся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП по г.Муром, хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, сбывшего данное вещество ФИО1; прозрачный бесцветный термически запаянный по краям полимерный пакет и карман из текстильного материала синего цвета уничтожить; рассекреченные результаты ОРМ и CD-диск с видеозаписью хода ОРМ «Наблюдение» - оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Руководствуясь ст.ст.297, 299, 302-310, 314-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года. 

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года. 

Возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей: 1) не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; 2) ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по вызову в строго установленные дни для отчета о своем поведении; 3) не совершать административных правонарушений, предусмотренных главами 6, 19 и 20 КоАП РФ.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 – отменить.

Вещественные доказательства: наркотические средства хранить до рассмотрения выделенного уголовного дела в отношении лица, сбывшего это вещество ФИО1; прозрачный полимерный пакет и карман из текстильного материала уничтожить; рассекреченные результаты ОРМ и CD-диск с видеозаписью оставить в материалах уголовного дела в течение всего срока его хранения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Ленинский районный суд г.Владимира в пределах, предусмотренных ст.317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его постановления. 

Если осужденный заявляет ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, об этом указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий Н.В. Урлеков